
 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  1/6 

 

Témata profilové části maturitní zkoušky  

 

Školní rok: 2024/2025 

Období: jarní a podzimní zkušební období 

Kód oboru vzdělávání, obor vzdělávání: 64-41-L/51, Podnikání 

Třída: NS 2 

Název zkoušky: Odborné ekonomické předměty 

Forma zkoušky: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí  

 

1. Podnik a podnikání 

 vznik podniku  

 definice podnikání 

 cíle podniku 

 druhy podniků 

 činnosti podniku 

 rozvaha -  obsah, druhy, funkce  

 

2. Majetková a kapitálová struktura podniku 

 struktura majetku podniku, příklady 

 oceňování majetku 

 struktura kapitálu podniku, příklady 

 oceňování zásob při vyskladnění 

 způsoby pořízení a vyřazení DHM 

                             

3. Personální činnost 

 získávání zaměstnanců  

 péče o zaměstnance 

 hodnocení zaměstnanců 

 odměňování za práci 

 prameny pracovního práva 

 právo na zaměstnání 

 účastníci pracovněprávních vztahů 

 pracovní poměr, vznik a zánik pracovního poměru 

 pracovní smlouva, zkušební doba 

 dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti 

 změny pracovního poměru – změna druhu práce a změna místa výkonu práce 

 

4. Hospodaření podniku  

 náklady – charakteristika, členění nákladů  

 výnosy – vznik, charakteristika, členění výnosů  

 hospodářský výsledek podniku 

 zásady účtování nákladů a výnosů 

 složky účetní závěrky 

 struktura účetních výkazů 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  2/6 

 

5. Marketing  

 definice marketingu 

 marketingový výzkum 

 marketingový mix 

 

6. Management  

 význam managementu 

 dovednosti a vlastnosti manažera 

 manažerské funkce 

 

7. Finanční trh  

 charakteristika finančního trhu 

 rozdělení 

 druhy úvěrů 

 účtování úvěrů 

 

8. Ústava ČR – moc výkonná 

 charakteristika Ústavy ČR 

 prezident republiky, pravomoci prezidenta 

 udělení amnestie, milosti 

 vláda ČR, její složení, její úkoly, hlasování ve vládě, kdo jmenuje vládu ČR 

 ČNB – její postavení, kdo ustanovuje bankovní radu a délka funkce 

 

9. Bankovnictví  

 služby obchodních bank 

 ceny finančních produktů  

 druhy účtů 

 platební styk 

 bankovní účty - účtování 

 

10. Občanské právo věcné 

 prameny a zásady občanského práva, 

 absolutní a relativní majetková práva 

 věci hmotné a nehmotné 

 charakteristika věcných práv k věcem vlastním a věcem cizím 

 spoluvlastnictví, společné jmění manželů, držba, právo duševního vlastnictví 

 věcné břemeno, zástavní právo, zadržovací právo 

 „sousedské právo“ 

 zánik spoluvlastnictví, zánik společného jmění manželů 

 

 

 

 

 

 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  3/6 

 

 

11. Pracovní právo 

 prameny pracovního práva 

 účastníci pracovněprávních vztahů 

 plat, mzda 

 složky a formy mzdy 

 splatnost mzdy, výplata mzdy 

 překážky v práci na straně zaměstnance 

 překážky v práci na straně zaměstnavatele 

 náhrada mzdy při překážkách 

 účel dovolené na zotavenou, způsoby určení nároku na dovolenou 

 

12. Obchodní právo 

 prameny korporačního práva 

 co je podnikání 

 vznik a zánik obchodní korporace 

 obchodní rejstřík 

 typy právnických osob podle občanského zákoníku 

 druhy obchodních korporací 

 

13. Zákonná pojištění  

 zdravotní pojištění 

 sociální pojištění 

 pojištění odpovědnosti organizace za škodu 

 účtování zákonného pojištění u zaměstnanců 

 

14. Daň z přidané hodnoty 

 předmět zdanění 

 plátci a poplatníci 

 základ daně a sazby daně 

 osvobození od daně 

 základní princip DPH 

 daňové doklady a jejich náležitosti  

 účtování 

 

15. Daňová evidence 

 charakteristika 

 deník příjmů a výdajů 

 zapisování příjmů a výdajů 

 průběžné položky 

 daň z příjmu fyzických osob u OSVČ 

 uplatnění výdajů procentem z příjmů 

 slevy na dani 

 daňové přiznání, splatnost daně, zálohy na daň 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  4/6 

 

 

16. Daň z příjmů fyzických osob 

 poplatník 

 předmět daně 

 osvobození 

 základ daně 

 nezdanitelná část základu daně 

 sazba daně 

 daň z příjmu fyzických osob u závislé činnosti 

 daň z příjmu u živnostenského podnikání 

 druhy živností 

 prameny a historie živnostenského práva 

 provozování živností 

 živnostenská správa 

 

17. Ústava ČR – moc zákonodárná, územní samospráva 

 charakteristika Ústavy ČR 

 prameny ústavního práva, Listina základních práv a svobod 

 kdo vykonává v ČR zákonodárnou moc 

 poslání parlamentu, legislativní proces v ČR 

 rozdělení územních samosprávních celků v ČR 

 co je obec, působnost obce 

 hospodaření obce 

 samospráva a státní správa v obci 

 orgány obce 

 kraje 

 

18. Občanské právo věcné – dědické právo, ochrana osobnosti 

 prameny a zásady občanského práva 

 charakteristika dědického práva 

 způsoby dědění 

 co je „závěť“, forma závěti 

 dědické skupiny 

 neopomenutelní dědicové 

 vydědění - důvody 

 ochrana osobnosti v občanském právu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  5/6 

 

19. Katastr nemovitostí, daň z nemovitých věcí 

 základní údaje zjistitelné z katastru nemovitostí 

 poplatníci daně 

 předmět daně 

 osvobození od daně 

 základ daně 

 sazba daně 

 daňové přiznání 

 splatnost 

 

20. Rodinné právo – manželství, rodičovství 

 prameny rodinného práva 

 zásady rodinného práva 

 manželství, jeho účel 

 registrované partnerství 

 uzavření manželství, registrovaného partnerství 

 neplatnost a neexistence manželství 

 práva a povinnosti muže a ženy v manželství 

 rozvod manželství 

 výživné rozvedeného manžela 

 vztahy mezi rodiči a dětmi, určení otcovství 

 náhradní výchova dětí – osvojení, poručenství, pěstounská péče 

 

21. Trestní právo – trestné činy, skutková podstata trestného činu, tresty 

 prameny trestního práva 

 trestní právo hmotné a procesní 

 definice trestného činu 

 účastníci trestného činu, pachatelé, spolupachatelé trestného činu 

 podmínky trestní odpovědnosti 

 skutková podstata trestného činu 

 orgány činné v trestním řízení 

 druhy trestů 

 důvody vylučující trestnost 

 druhy trestných činů 

 stádia trestního řízení 

 opravné prostředky, milost, amnestie 

 

22. Zásady účtování 

 směrná účtová osnova, účtový rozvrh 

 účetní zápisy 

 podvojný účetní zápis, souvztažnost účtů 

 principy účtování na rozvahových a výsledkových účtech 

 obraty a zůstatky na účtech 

 účetní doklady – členění, náležitosti 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  6/6 

 

23. Ukazatele úrovně národního hospodářství 

 HDP, hospodářský cyklus 

 nezaměstnanost, druhy a negativní dopady 

 inflace, příčiny a negativní dopady 

 

24. Národní hospodářství 

 uspořádání národního hospodářství 

 hospodářská funkce státu 

 státní rozpočet – úloha zákonodárné moci 

 příjmy a výdaje státního rozpočtu 

 

25. Podstata fungování tržní ekonomiky  

 tržní subjekty  

 zákon nabídky 

 zákon poptávky 

 tržní rovnováha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Témata profilové části MZ vyhotovili: Ing. Jaromír Farský, Ing. Petra Litošová, Milan 

Vejběra 

Témata schválena metodickou komisí dne 17. 9. 2024 

Podpis předsedy/předsedkyně metodické komise: .………………………………………..…… 

Témata schválena ŘŠ dne …………………………. 

Podpis ŘŠ: …………………...…………………………………………………………………. 


